
 

 

TË DHËNA PËRMBLEDHËSE PËR AKTIVITETIN KËRKIMOR - SHKENCOR TË 

PERSONELIT AKADEMIK PËR VITIN AKADEMIK 2020-2021 

 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT TË EDUKIMIT DHE SHKENCAVE 

SHOQËRORE (FESHSH) 

 

 

Gjatë vitit akademik, FESHSH organizoi dhe realizoi etapën përfundimtare të punës, përsa i përket 2 (dy) projekteve ndërkombëtare: 

• Projekti Erasmus Plus CBHE “Zhvillimi i Kompetencave të Mësimdhënësve për një Sistem Gjithëpërfshirës VET në Shqipëri” - TEAVET 

(2017-2020) 

Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza ÇARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesëmarrëse në grupin e punës. 

Lider i projektit: Universiteti Leon, Spanjë 

Partnerë të projektit: Universiteti i Gjirokastrës, Universiteti i Korçës, Universiteti i Shkodrës, Universiteti i Sporteve, Universiteti i Elbasanit, 

Universiteti i Vlorës, Universiteti Pavarësia, Vlorë, Universiteti Kremps, Austri 

Financuesi: Fondet e BE-së 

Periudha: Nëntor 2017 - Tetor 2020 

Rezultati: Zhvillimi i Kompetencave të Mësimdhënësve për një Sistem Gjithëpërfshirës VET në Shqipëri -TEAVET  

• NJBEMM është përfshirë në një projekt fitues, në bashkëpunim me Departamentin e Matematikës.  

Universiteti lider:  Universiteti Nis, Serbi  

CALL FOR PROPOSALS 2018 – EAC/A05/2017 - Erasmus+ Programme (2017/C 361/04) 

Projekti: Strengthening Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical Sciences  



Lider i projektit: Universiteti Nis, Serbi  

Universitete partnere: Universiteti i Beogradit, Serbi, Universiteti i Novi Sadit, Serbi, Universiteti i Kragujevacit, Serbi, Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Gjirokastër, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Universiteti i Oviedo-s, Universiteti Matej Bel, Universiteti Banska Bystrica, Sllovaki, 

Universiteti Ghent, Belgjikë, Universiteti i Granadës, Spanjë, Universiteti i Ostravës, Republika Çeke. 

Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza ÇARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesëmarrëse në grupin e punës. 

• EntrAl - Entrepreneurial skills for a modern education in Albania 

Project No: 617886-EPP-1-2020- 1-FI-EPPKA2-CBHE-SP.  

Financuesi: Fondet e BE-së 

Periudha: Janar 2021- Janar 2024 

Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza ÇARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesëmarrëse në grupin e punës. 

• Projekte të tjera: BkStone, TeComp, EntrAl, Stone.Art, VirtuaLand, TEAVET, INECO, CheeseCulT 

 

POLITIKAT E KËRKIMIT SHKENCOR 

 

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqërore, në fushat e studimit dhe të kërkimit shkencor ndjek një strategji, e cila është në funksion të zbatimit 

të politikave tërësore të universitetit dhe në zbatim të legjislacionit në fuqi. 

Strukturat përgjegjëse, për realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore-kërkimore kanë mbështetur kërkimin shkencor, si me kapacitetet e 

logjistikës që zotërojnë, ashtu edhe përmes nxitjes apo llogaridhënies, për pjesëmarrjen aktive të stafit akademik dhe të studentëve, në projekte 

kërkimore-shkencore, studime, konferenca etj. Pavarësisht nxitjes dhe ndihmesës që kanë dhënë organet dhe autoritetet drejtuese, peshën bazë të 

këtij kërkimi shkencor, në rang fakulteti e kanë përbërë dhe e përbëjnë njësitë bazë dhe grupet mësimore-kërkimore. Njësitë bazë dhe grupet 

mësimore-kërkimore, në përfundim të çdo viti akademik, vlerësojnë dhe strukturojnë informacionin, për të gjitha publikimet shkencore të botuara 

nga ana e stafit të tyre akademik. 

FESHSH, në fushën e kërkimit shkencor, është e angazhuar të nxisë tërheqjen e sa më shumë projekteve në rang universiteti, ato kombëtare dhe 

ndërkombëtare. Krahas produkteve të drejtpërdrejta të këtyre projekteve apo përfitimit financiar synohet gjithashtu që të përfitohet edhe rritja e 

aktivitetit kërkimor-shkencor të stafit akademik. 

Në këtë drejtim pjesëmarrësit në projekte kanë pasur më shumë mundësi të përmirësimit të punës së tyre, në vlerë sasiore dhe cilësore. Krahas 

nxitjes për pjesëmarrje të stafit akademik në aktivitete shkencore, vlerë ka pasur edhe reklamimi i punës së bërë tek popullsia, mbi ndikimin e 



aktivitetit të tyre mbi shoqërinë. Kjo është synuar të bëhet përmes medias dhe rrjeteve sociale. Reklamimi i punës së stafit akademik dhe të 

studentëve përbën një politikë nxitëse, me synimin për të përmirësuar vazhdimisht imazhin si të FESHSH-së, ashtu edhe të Universitetit. 

 

TË DHËNA MBI LIDHJEN E KËRKIMIT SHKENCOR ME MËSIMDHËNIEN 

 

Disa nga të dhënat që tregojnë rezultatet konkrete në realizimin me sukses të lidhjes së kërkimit shkencor me mësimdhënien janë: 

• Kërkimi shkencor ka ndikuar në përmirësimin e leksioneve, teksteve universitare dhe që arritjet bashkëkohore si në rang kombëtar ashtu 

dhe në rang ndërkombëtar të kenë ndikim mbi përmirësimin në vazhdimësi të procesit të mësimdhënies. 

• Në projektet kërkimore krahas stafit akademik janë përfshirë edhe studentët. Kjo ka sjellë për studentët zgjerimin e informacionit në lidhje 

me literaturën, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe prakticitet në zgjidhjen e sfidave konkrete në kërkim, shoqëruar edhe me njohuritë 

teorike. 

• Rezultatet e kërkimit shkencor kanë përmirësuar ndjeshëm psiko-pedagogjinë e mësimdhënies, duke e bërë tërheqës për studentin këtë 

proces. 

• Laboratorët (i arkeologjisë, i gjeografisë, i gjuhëve të huaja dhe i informatikës) kanë ndihmuar stafin akademik dhe studentët, që të 

ndërthurrin kërkimin shkencor me mësimdhënien. 

 

 

 

TË DHËNA MBI PUBLIKIMET SHKENCORE TË PERSONELIT AKADEMIK NË FESHSH  

 

Nr. Autori/Autorët Departamenti Titulli i punimit shkencor të 

botuar / pranuar për botim 

Periodiku shkencor Me 

faktor 

impakt

i (ISI 
Journal

) 
√ / x 



1 MSc. Alban Shahu Njësia Bazë e 

Historisë, 

Antropologjisë dhe 

Gjeografisë 

“Veçori didaktike në komunikimin 

bashkëkohor të Trashëgimisë 

Kulturore” 

Konferencë shkencore Ndëruniversitare: 

“Mundësitë dhe sfidat për një turizëm të 

qëndrueshëm” (Universiteti Eqrem Çabej, 

Universiteti Marin Barleti, Universiteti Fan 

S. Noli, Universiteti Luigj Gurakuqi), Maj 

2021. 

 

2 Dr. Mariglen Sherifaj,    

Doc. dr. Gentian Ruspi 

“Turizmi në kurrikulat e arsimit të 

lartë shqiptar” 

Periodik i Universitetit Barleti, ISBN :978-

9928-4675-0-8, Shtëpia Botuese “Barleti 

Press 

 

3 Dr. Majlinda Liçi “Kishat e zonës së Beratit si pjesë e 

turizmit kulturor” 

Konferencë shkencore ndërkombëtare, 

“Sovraniteti përballë globalizmit” 

Universiteti Marin Barleti, Tiranë, 12 

Qershor 2020. 

 

4 Dr. Majlinda Liçi “The restructuring of archival 

network in Albania” 
Konferencë shkencore ndërkombëtare, 

“Comparative studies in Modern society; 

Balkans in Europian and Global context”, 

Universiteti Ukshin Hoti, Prizren, 19-20 

Mars 2021 

 

5 Dr. Majlinda Liçi “Trashëgimia kulturore në sistemin 

arsimor në Shqipëri” 

Konferencë shkencore kombëtare, 

“Mirëqënia psikologjike e mësuesve, një 

faktor i rëndësishëm për zhvillimin e 

sistemit arsimor, në kohë pandemie 

Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër, 27 

Mars 2021. 

 

6 Dr. Majlinda Liçi “The national and international 

legislation implemented in 

Albania in the field of cultural 

heritage during XX-XXI 

Century” 

Konferencë shkencore ndërkombëtare, 

“Education and Culture in Contemporary 

Society”, Universiteti “Fan S. Noli”, 5-6 

Nëntor 2021. 

 

7 Prof.asoc. Albina 

Sinani, MSc. Kristina 

“Edukimi i guidave turistike:  rasti i 

qarkut Gjirokastër” 
Konferencë shkencore ndëruniversitare 

akademike: “Mundësitë dhe Sfidat për një 

 



Fidhi, Doc. dr. Gentian 

Ruspi 

Turizëm të Qëndrueshëm” Universiteti 

Barleti, Barleti Research and Innovation, 

Driving Groëth and Entrepreneurship. 

Qendër Ekselence Rajonale për Kërkim, 

Zhvillim dhe Novacion. Tiranë 

27.05.2021 

8 MSc. Kristina Fidhi, 

Prof. asoc. Albina 

Sinani 

“Menaxhimi i ndryshimit post 

covid në tregun turistik - jugu i 

Shqipërisë dhe sfida për turizëm të 

qëndrueshëm” 

Konferencë shkencore ndëruniversitare 

akademike: “Mundësitë dhe Sfidat për një 

Turizëm të Qëndrueshëm” Universiteti 

Barleti, Barleti Research and Innovation, 

Driving Growth and Entrepreneurship. 

Qendër Ekselence Rajonale për Kërkim, 

Zhvillim dhe Novacion. Tiranë 

27.05.2021. 

 

9 Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi 

Njësia Bazë e Gjuhës 

Shqipe 

 

“Kontributi i prof. Kolec Topallit 

në fushën e fonetikës dhe 

gramatikës  historike” 

Kërkime universitare, dhjetor 2020.  

10 Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi 
“Gjuha e Naimit dhe shqipja 

letrare sot” 

ASH-UGJ, 175- Vjetorin e N. Frashërit, 25 

MAJ 2021 

 

11 Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi 
“Pjesëmarrje në projektin "Gjuha 

shqipe në universitetet e botës” 

Qendra për hapje dhe dialog COD, 7 prill, 

2021, online 

 

12 Prof. asoc. Mimoza 

Zekaj 
“Vështrime të prof. Kolec Topallit 

për historinë e zanoreve hundore 

në gjuhën  shqipe” 

 

Kërkime universitare, dhjetor 2020 

 

13 Prof. asoc. Mimoza 

Zekaj 
“Vëzhgime rreth mjeteve dhe 

mënyrave të ndryshme të sintakso 

- stilistikës në poezitë e Lasgush 

Poradecit” 

 

Botuar në faqen zyrtare të Universitetit të 

Korçës, https: www.unkorce.edu.al 

 

14 Dr. Almira Sadikaj “Dritëro Agolli, përfaqësues i 

Letërsisë shqipe” 

Kërkime universitare, dhjetor  2020  

15 Dr.Entela Kore “Veçori të pjesëve të Kërkime universitare, dhjetor 2020  



pandryshueshme të ligjëratës në 

Çamërishten e Sotme” 

16 Prof. dr. Gëzim   Rredhi Njësia Bazë e 

Letërsisë 

 

“Shkrimet e Naimit në  gjuhën 

greke dhe ndikimi i gjimnazit 

“Zosimea” 

UGJ, ASH, 175-vjetori i Naim Frashërit , 

mbajtur më 25  maj 2021, Universiteti 

“E. Çabej” Gjirokastër. 

 

17 Prof. dr. Gëzim  Rredhi “Matteo Mandala, kontribues i 

shquar në studimet albanologjike, 

(Analiza e interpretime për disa 

libra të tij të fundit)” 

Mbajtur në Kuvendin e Parë të studimeve 

për Arbëreshët,  Muzeu Kombëtar 27-28 

shtator 2021 

 

18 Prof. dr. Gëzim  Rredhi “Universi letrar i Alberto 

Moravias dhe receptimi nga 

lexuesi shqiptar” 

Revista Bota sot, dt. 19 nëntor 2020  

19 Prof. dr. Gëzim  Rredhi “Arti i Dostojevskit u  reziston 

shekujve” 

Revista Bota sot, dt. 30 tetor 2021  

20 Prof. asoc. Dr. Merita 

Gjokutaj -  Shehu 
“Kodi i ligjërimit popullor  te 

Naimi” 

Universiteti “E. Çabej” Gjirokastër dhe 

Akademia e Shkencave të Shqipërisë, në 

përkujtim të 175 vjetorit të Naim Frashërit , 

mbajtur më 25 maj 2021, Gjirokastër. 

 

21 Prof. asoc. Dr. Merita 
Gjokutaj - Shehu 

“Artistikja dhe e vërteta tek 
“Funerali i hijes” së Odise Kotes” 

Botuar në revistën “Kërkime universitare”. 
Universiteti “E. Çabej”. Gjirokastër, 2020. 
Nr. 41. Fq. 137-144, ISSN: 2226-082X 

 

22 Prof. asoc. Dr. Merita 
Gjokutaj - Shehu 

“Dasma lunxhiote”, ceremoniali 
që i ngre kult përtëritjes së jetës 

Botuar në revistën “Kërkime universitare”. 
Universiteti “E. Çabej”. Gjirokastër, 2020. 
Nr. 41. Fq. 123-128, ISSN: 2226-082X 

 

23 Kashah. E “Romancieri Petrit Palushi, 

produkt i kohës së re” 

Artikull i dërguar në Buletinin Shkencor 

“Kërkime universitare”, nr 42 ( në proces 

botimi 

 

24 Taci.J., Kashah. E. “The Vp and Inflp of Albanian 
Language Construction under the 
Generative Perspective of Head 
Movement” 

Botuar në revistën “Psychology and 

Education”, SCOPUS indexed ,(2021),58 

(5),ISSn 1553-6939.fq.3022-3035. 

 



25 Kashah. E., Osmanaj. 

E.,Tana. Ardian 
“Teachers Methodologically 
Characterizing Features and the 
typical questions that bring about 
the introduction of recent 
approaches in Education” 2021 

Botuar në “Turkish Online Journal of 

Qualitative Inquiry” (Academic paper 

acceptance letter), SCOPUS ,Issn 1309- 

6591.fq.3621-3625. 

 

26 Kashah. E “Mësimdhënia është art dhe 
shkencë në të njëjtën kohë” 

Referuar në Konferencën e tretë shkencore 

ndërkombëtare. 

Botuar në revistën ndërkombëtare shkencore 

“Monte”,me proceedings, Ulqin,vol 8,Prill 

2021,nr.1,Issn online 2337- 0521,fq.68-71. 

 

27 Kashah. E., “Çështë mësuesi? 

Problemet e mësimdhënies, arti 

dhe shkenca në mësimdhënie. 

Motivimi” 

Kumtesë e botuar në revistën 

Multidisiplinare (Multidisciplinary),në 

Ulqin, Sektori i Shkencave Humane, Tetor 

2021, volume 9, nr.1, Issn 2261-2674, fq.76-

80. 

 

28 Kashah E., Taci.J “Why should Petrit Palushi be 
revered as a writer” 

Referim i mbajtur në 4 th Interdisciplinary 

International Conference (Academic 

researcd @Tourism), në Maltë, më 15-17 

qershor. 

Botuar në book of Proceedings, Isbn.978-2-

93-1089-15-16. 

 

29 Kashah. E “Teaching perspective based on 
technology”  

Referim i mbajtur në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare “Globalizmi dhe 

Integrimi në edukimin Bashkëkohor ”, 

organizuar nga Universiteti i Elbasanit, 

“Fakulteti i Shkencave të Edukimit”. 

Botuar në Proceedings book, më 24-25 

qershor, 2021, Isbn 978-9928-321-28-2, 

fq.369-373. 

 

30 Kashah.E “Metodat e mësimdhënies, risi për 
një mësues të suksesshëm”  

Referim i mbajtur në konferencën e tetë 

ndërkombëtare me titull: “Sfidat shkencore 

për zhvillim qëndrueshëm”, Strugë, 

 



(SVFSD0),2021 

Isbn 13 - 978-608-4573-41-8, botuar në 

Book of Proceedings 

31 Taçi J, Kashah E “The assignment of case to the 
subject noun phrase of the 
Albanian Language” 

Referim i mbajtur në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare “Research and 

Innovation”. 

Publikuar në New York, Usa, 2021, botuar 

në Proceedings, ISBN 978-0-9860467-9-

8,fq.159-168 

 

32 Kashah.E , Xheko.B “Petrit Palushi of literary values. 
The writer Petrit Palushi, the 
communicative writer with the 

reader”  

 

Referim i mbajtur në Konferencën 
Shkencore Ndërkombëtare, ICSNS 
XVIII, organizuar nga Instituti Internacional 

në Barcelonë nga Dr. Lena Hoffman, në 9 

Nëntor 2021. 

Publikuar në Book of Proceedings (Kumtesa 

është në proces botimi) 

 

33 Msc. Proda, Yllka “Risks of online teaching in the 

subject of literature in pre-

university education and 

strategies to avoid them” 

International Conference “Globalisation and 

Integration in Contemporary Education”. 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, 

Elbasan, 24-25 qershor 2021 

 

34 Msc. Proda  Yllka “Descriptive discourse in the 

novels of Jakov Xoxa”   

 

Fifteenth International Conference on: 

“Social and Natural Sciences Global- 

Challenge 2021” (ICSNSXV-2021). 

Brussels, 16 June 2021, organized by 

International Institute for  Private - 

Comercial and Competitions Law (Austria) 

 

35 Msc. Proda, Yllka “The intertextual relationship  of  J. 

Xoxa's novels with the Albanian 

Literature Tradition”   

 

Scientific Journal “Academic Journal of 

Business, Administrations, 

Law and Social Sciences” 

With E-ISSN 2410-8693/ISSN2410-3918, 

published in Austria  in Vol.7.No.2-Juli 2021, 

page 200-204 

 



36 Kostando Ksera & 

Olieta Polo (2020) 
Njësia Bazë e 

Gjuhës, Letërsisë 

dhe  Qytetërimit 

Grek 

 

“Leksikografia dygjuhëshe 

greqisht – shqip dhe shqip 

– greqisht në shërbim të 

përkthimit” 

Kërkime Universitare, Gjirokastër, dhjetor 

2020, Nr.41, ISSN: 2226-082X 

√ 

37 D. Koçi M. Koça Teksti mësimor Gjuha greke për 

klasën V Tetor 2020. 

MASR  

38 Mirela Koça, Përkthim dhe përshtatje të librit 

shkollor për pakicat kombëtare 

“Dituri natyre 5”, 

«Φυσιογνωστικα 5», 

“Madiaprint”, Tiranë, 

Tetor 2020. 

MASR  

39 K. Ksera Teksti mësimor Matematika kl. 

V, Përkthim përshtatje. 

MASR  

40 Panajot Barka Gjirokastra, Argjyrokastro, 

perëndim i Lindjes, esse 

shkencore. 

Shtëpia botuese Elikranon , në botim  

41 Panajot Barka Mandati parlamentar i Omonias, 

1991-92. 

Shtëpia botuese Elikranon , në botim  

42 Panajot Barka Dokumentar për 200 vjetorin e 

revolucionit  Grek,  gusht 2021 

  

43 Panajot Barka Album për veshjet popullore 

Dropull –Pogon, vijon 

  

44 Panajot Barka “Monumente kulture të kultit 

ortodoks të periudhës bizantine 

e post bizantine” –studim vijon 

  

45 Jani Jani “Arsimi në Minoritetin Etnik 

Grek gjatë periudhës së Zogut- 

hulumtime në arkivat shqiptare” 

studimi vijon 

  



46 Kostando Ksera & 

Evanthia Baruta 

“Παρατηρήσεις στο ονοματικό 

σύνολο των ελληνικών 

ιδιωμάτων της Αλβανίας” 

4-6.06.2021. MGDLT9 
9th International Digital Conference of 

Modern Greek Dialects and Linguistic 

Theory, 4-6 qershor 2021 (2021) 

MGDLT9 9th International Digital 

Conference of Modern Greek Dialects and 

Linguistic Theory 

 

47 Kostando Ksera & 

Evanthia Baruta 

(2021) “Συγγράφοντας τα 

διδακτικά εγχειρίδια για τα 

Δημοτικά Σχολεία της Εθνικής 

Ελληνικής Μειονότητας: 

Διαπιστώσεις και προτάσεις” 

2-4.07.2021. Universiteti i Maqedonisë 

Perëndimore-Greqi. 

International Digital Conference 

Διαδικτυακό Συνέδριο Γλωσσική 

διδασκαλία και μάθηση στο σύγχρονο 

εκπαιδευτικό περιβάλλον, 

«Mësimdhënia e gjuhës dhe të nxënët në 

një mjedis bashkëkohor arsimor dhe 

shoqëror» 

 

 

48 Panajot Barka “κομμουνιστική ιδεολογία και 

εκπαίδευση στη μητρική γλώσσα 

στην εθνική ελληνική μειονότητα, 

1945-1990” 

2-4.07.2021. Universiteti i Maqedonisë 

Perendimore-Greqi. 

International Digital Conference 

Διαδικτυακό Συνέδριο Γλωσσική 

διδασκαλία και μάθηση στο σύγχρονο 

εκπαιδευτικό περιβάλλον, 

«Mësimdhënia e gjuhës dhe të nxënët në 

një mjedis bashkëkohor arsimor dhe 

shoqëror» 

 

49 Loreta Mamani 

& 

Mirela Koça 

“Mësimdhënia e gjuhës dhe të 

nxënët në një mjedis bashkëkohor 

arsimor dhe shoqëror» 

«Këshillimi i karrierës ,  ndikimi i 

tij në zgjedhjen e shkollës së lartë” 

2-4.07.2021. Universiteti i Maqedonisë 

Perëndimore, Greqi. 

International Digital Conference 

Διαδικτυακό Συνέδριο Γλωσσική 

διδασκαλία και μάθηση στο σύγχρονο 

εκπαιδευτικό περιβάλλον 

 



 

50 Panajot Barka “Ελληνικος πολιτισμός και 

νεοελληνική ιδεολογία στην 

Ήπειρο” 

6-7 shkurt 2021. 
Universiteti i Maqedonisë Perëndimore & 

Institucione të Kulturës Greke në botë. 

Konferencë  Ndërkombëtare International 

Digital Conference, për ditën 

ndërkombëtare të Gjuhës Greke. 

 

51 Donika Koci & Mirela 

Koca 

“Karakteristika dhe vështirësi të 

gjuhës së shkruar në lloje të 

ndryshme tekstesh dhe ndërhyrje 

didaktike për përmirësimin e tyre” 

27 Mars 2021. 

Κonferenca e Nëntë Kombëtare 

Shkencore me temë: ''Mirëqenia 

Psikologjike e Mësuesve, një Faktor i 

Rëndësishëm për Zhvillimin e Sistemit 

Arsimor, në Kohë Pandemie'' 

 

52 Mirela Koca & Donika 

Boboli 
“Vështirësitë në të nxënë – 

disleksia dhe ndërhyrja  

psikopedagogjike e mësuesit në 

përballimin e tyre” 

27 Mars 2021. 

Κonferencën e Nëntë Kombëtare 

Shkencore me temë: ''Mirëqenia 

Psikologjike e Mësuesve, një Faktor i 

Rëndësishëm për Zhvillimin e Sistemit 

Arsimor, në Kohë Pandemie'' 

 

53 Zamira 
Boboli, Majlinda 
Bobrati, Aleksandër 
Boboli 

Njësia Bazë e  

Gjuhëve të Huaja 

 

“Procesι i të lexuarit dhe 

rëndësia e tij gjatë  mësimit të 

gjuhëve të huaja” 

27 Mars 2021. 

Κonferencën e Nëntë Kombëtare 

Shkencore me temë: ''Mirëqënia 

Psikologjike e Mësuesve, një Faktor i 

Rëndësishëm për Zhvillimin e Sistemit 

Arsimor, në Kohë Pandemie'' 

 

54 ISARAJ, M., (2021) “Sjellja sintaksore e 

kryefjalës dhe kallëzuesit në 

fjalitë nxitëse në gjuhën angleze 

dhe gjegjëset e tyre në gjuhën 

shqipe” 

“Buletini Shkencor” Periodik i Universitetit 

“Ismail Qemali, Vlorë;  

Nr. 4, Vëllimi 1, ISSN 2310-6719 fq. 

120–124, 

https://univlora.edu.al/ëp- 

content/uploads/2021/04/Buletini-

 



SHkencor-Nr.-4-Vol.-1- 2021.pdf (online) 

55 ISARAJ, M., 
TACI J., 

“The imperative sentences with 

let in the English language: their 

distinctive features and 

counterparts in Albanian 

language” 

Në revistën ndërkombëtare “Turkish Journal 

of Computer and  Mathematics Education”, 

ISSN 1309-4653; Scopus Indexed; 

 

56 ISARAJ, M., 
CANA J., 

“Education of the Greek 

minority during the transition 

period in the district of 

Gjirokastra”  

Në  revistën ndërkombëtare “Elementary 

Education Online” 

Volume 20 (Issue 5), fq. 4733-4736; ISSN: 

1305-3515, Scopus Indexed; 

https://ilkogretimonline.org/index.php/ioo/

article/vieë/1050?mno=71698 (online); 

 

57 Taci J., (2021) “Sintagma: Përkufizimi, 

ndërtimi dhe karakteristikat 

dalluese të saj krahasuar me 

togfjalëshin” 

International Journal of Humanities, 

Social Sciences and Education (2021) 

8 (8), ISSN: 2349-0373 Print, ISSN: 2349-

0381, 

DOI: https://doi.org/10.20431/2349-

0381.0808002, pp 9-15 

 

58 Taci J., (2021) “The assignment of Ablative 

case to Albanian nominal 

constructions” 

International Journal of Engineering, 

Management and Humanities (2021), 

2 (4), Impact Factor 5.95, ISSN: 2395-

5252, DOI: IJEMH, pp 8-11 

√ 

59 Taci J, Kashahu E., 

(2021) 
“The VP and InflP of Albanian 

language constructions under 

the generative perspective of 

Head Movement” 

Psychology and Education (2021), 58 (5), 

ISSN 1553-6939, 3022-3035, SCOPUS 

indexed 

 

60 Taci J., (2020) “Teaching English as a foreign 

language in pandemic times” 

European Journal of Education, (Impact 

factor 1.389), 3 (3), ISSN 2601-8624. 

Available at: 

http://journals.euser.org/index.php/ejed/articl

e/view/4853, Amsterdam (Hollandë) 

√ 

http://journals.euser.org/index.php/ejed/article/view/4853,
http://journals.euser.org/index.php/ejed/article/view/4853,


61 Kokalari E. “Aspects of Albanian- 

Greek language contact  aspects” 

European Journal of Economics, Law and 

Social Sciences (Austria) ISSN 2519-1284, 

Vol. 5 No. 2- June 2021 

 

62 Kokalari E. “Mbi disa çështje të kontaktit 

gjuhësor në trevat ndërkufitare  

Shqiptaro – Greke” 

Studime Universitare, Universiteti “Eqrem 

Çabej” Gjirokastër 

 

63 Zamira Boboli 

Majlinda Bobrati, 

Aleksander Boboli 

(2021) “Procesi i të lexuarit dhe 

rëndësia e tij  gjatë mësimit të 

gjuhëve të huaja”  

Konferenca kombëtare: Mirëqënia 

psikologjike e mësuesve, një faktor i 

rëndësishëm për zhvillimin e sistemit 

arsimor, në kohë pandemie" organizuar 

pranë Universitetit "Eqrem Çabej" 

Gjirokastër, Departamenti i Edukimit 

 

64 Kashahu E., Taci J., 

(2021) 
“Why should Petrit Palushi be 

revered as a writer?” 

 

4th UNICART International Conference  

Malta, Abstract Book published by 

International Academic Research Centre Str, 

ISBN: 978-2-931089-12-5, pp. 58 

 

65 Taci J., Kashahu  E., (2021) “The assignment of case 

to the subject noun phrase of the 

Albanian Language” 

International Scientific Conference 

“Research and Innovation” New York, USA, 

Book of Proceedings, ISBN: 978-0-

9860467- 9-8, Yunona Publishing, pp 159-

169 

 

66 Taci J., Xheko B. & 

Shehu E., 

(2021) “The psychological and 
cognitive effect the scientific 
inaccuracies have on 5th grade 
students’ knowledge 
acquisition” 

Miratuar për botim në 4th International 

Conference on New Approaches in 

Education, London UK (04-06 February 

2022) 

 

67 ISARAJ M., 

CANA J., 
“The reform process of the 

Albanian educational system: its 

problems and challenges” 

 

Referim i mbajtur në “World Conference 

on Teacher WCTE -21”, 19 Prill 2021 

Hamburg, Gjermani, botuar në 

Proceeding. 

 

68 CANA, J., 

ISARAJ, M., 
“Features and differences of 

Albanian customary law”  

Referim i mbajtur në Konferencën e 14-

të Shkencore Ndërkombëtare: “Social 

 



 and Natural Sciences, Global Challenge 

2021”, 18 Prill, 2021- PARIS  
Botuar në Conference Proceedings: ISBN: 
978-9928-259-20-2, fq, 141-144 

69 ISARAJ, M., CANA, 

J., 
“The problems of the teaching 

process in the pre-university 

system in Albania under the 

pandemic circumstances”  

 

Referim i mbajtur në Konferencën e 12-të 

Shkencore Ndërkombëtare: “Social and 

Natural Sciences, Global Challenge 

2021”, 04 Mars, 2021- Berlin 

Botuar në Conference Proceedings: ISBN: 

978-9928-259-43- 1, fq. 256-259 

√ 

70 Taci J., Kashahu E. (2021) “The assignment of case 

to the subject noun phrase of the 

Albanian Language” 

International Scientific Conference 

“Research and Innovation” New York, 

USA  

Book of Proceedings, ISBN: 978-0-

9860467-9-8, Yunona Publishing, pp 159-

169. 

 

71 Taçi J. Review e dorëshkrimit me Id: 

19522274 me titull: “Corpus Use 

for Language Teaching: 

Students’ Perceptions and 

Difficulties” 

Në revistën shkencore Linguistics and 

Literary Studies për Horizon Research 

Publishing USA: www.hrpub.org 

(17.12.2020) 

 

72 Taçi J. Review e dorëshkrimit me Id: 

19521834 me titull“An Effective 

Remedy in the Treatment to 

Decrease the Errors of English 

Language” 

Në revistën shkencore Linguistics and 

Literary Studies për Horizon Research 

Publishing, USA: www.hrpub.org 

(28.11.2020) 

 

73 Taçi J. “Linguistic and literary studies” ISSN: 2331-642X (Print) - ISSN: 2331-

6438 (Online),   

Website: 

https://www.hrpub.org/journals/jour_info.

php?id=93 

 

74 Taçi J “US-China Foreign Language” ISSN: 1539-8080(Print) –ISSN: 935-  



9667(Online) 
Website: 

http://www.davidpublisher.com/Home/Jou

rnal/UCFL 

75 Taçi J “Sino-US English Teaching” 
ISSN: 1539-8072(Print) – ISSN: 1935-

9675(Online) 

Website: 

http://www.davidpublisher.com/Home/Jou

rnal/SUET 

 

76 Kokalari E. Anëtar në revistë pool, Editorial 

Board of Research Management 

System (RMS) 

University of Tetovo  

77 Mimoza Çarka & 

Romeo Mano 
Njësia Bazë e 

Edukimit dhe 

Metodologjisë së 

Mësimdhënies 

 

(July 2021) “Self- Determination 

factors and their impact through 

the relative autonomy index on 

skills-based learning” 

“Journal of Educational and Social 

Research”, Richtmann publishing, 

London, England, Volumi 11. Nr. 4 ISSN 

2239-978X (print) ISSN 2240-0524 

(online) 

 

78 Jonida Çarka & 

Mimoza Çarka 
“Online learning in Albanian 

Higher Education Institutions 

amis the COVID-19 pandemic” 

 

TEAVET Project Final Conference 

Program. Developing Teacher 

Competences for a Comprehensive VET 

System in Albania, Co- funded by the 

Erasmus + Programme of the 

European Union; (10 & 11 November 

2020 Vlorë), (10 & 11 November 2020 

Vlorë) 

Conference Proceeding Book, ISBN: 

978-84-18490-10-1, Publisher: Sercicio 

de Publicaciones. Universidad de Leon. 

 



Scientific Commitee. 

https://buleria.unileon.es/handle/10612/12

995. pp.143-151. 

79 Mimoza ÇARKA 

& Romeo MANO 

“Hulumtim mbi përdorimin e 

strategjive mësimore dhe 

teknologjisë së informacionit në 

mësimdhënie. Rast studimor: 

krahasimi i faktorëve strategjik 

në mësimdhënie midis lektorëve 

të rinj dhe lektorëve me përvojë 

të gjatë në mësimdhënie». 

(27 Mars 2021, Gjirokastër), Konferenca 

IX Shkencore Kombëtare «Mirëqënia 

Psikologjike e Mësuesve, një Faktor i 

Rëndësishëm për Zhvillimin e Sistemit 

Arsimor, në kohë Pandemie» Universiteti 

«Eqrem Çabej», Gjirokastër dhe «Shoqata 

e Psikologëve Shqiptarë», ISBN: 978-

9928-4658-9-4; Bord shkencor (abstakt, 

certifikatë). 

 

80 Mimoza ÇARKA & 

Anila XHUMBA 
“The role of the teacher on the 

students learning outcomes” 

(10 & 11 November 2020 Vlorë, Albania) 

TEAVET Project Final Conference 

Program. Developing Teacher 

Competences for a Comprehensive VET 

System in Albania. Conference 

Proceeding book of Abstracts ISBN: 978-

9928-4613-2-2; Scientific 

Committee.pp.51 

 

81 Valbona Caushi & 

Mimoza ÇARKA 
“The adaption of new members 

in teenagers groups”  

 

(10 & 11 November 2020 Vlorë, Albania) 

Developing Teacher Competences for a 

Comprehensive VET System in Albania. 

Conference Proceeding Book of Abstracts 

ISBN: 978-9928-4613-2-2; Scientific 

Committee.pp.102 TEAVET Project Final 

Conference Program. 

 

82 MAMANI. LORETA, 

SEITI. LUIZ, MANO. 

ROMEO 

(2020) “Children’s behaviors are 

also influenced by parenting 

style”  

Copyright 2021-ISBN: 978-84-18490-10-

1Publisher: Servicio de Publicaciones. 

Universidad de León 

TEAVET Project, the Final Conference of 

TEAVET Project under Erasmus Plus 

 



Programme KA2 CB. Conference 

Prooceeding Book, 10-12 November, Vlorë 

2020 Pf 383-389. Online /on-site 

Conference. 

83 Mamani. Loreta, 

Mano. Romeo, Arben. 

Gaba 

(2020) “Personality types and 

professional orientation of young 

people” 

4th UNICART INTERDISCIPLINARY 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE 15-17 June 2021, Valletta 

(Malta) ISBN: 978-2-931089-15-6 

PROCEEDINGS BOOK Ph. 383 

 

84 Loreta Mamani; 

Albana Allushaj 
“Stilet e të nxënit dhe  arritjet 

akademike” 
Book of Proceedings SCfSD ‘21 Linking 

Academics, Researchers, Students and 

Policy-makers for a Better Life, Struga, 02 

July 2021. ISBN-13 978-608-4573-41-8, 

faqe 258-268 

https:/www.dropbox.com/s/j7bvorb3r4etzp0

/ bookofproceedingscomplete.pdf?dl=0 

 

85  

Eduina Guga, Loreta 

Mamani 

“Entrepreneurship in University 

education”  
Book of Proceedings SCfSD ‘21 Linking 

Academics. 

Researchers, Students and Policy-makers 

for a Better Life, Struga, 02 July 2021. 

ISBN-13 978-608-4573-41-8, faqe 82-93 
https://www.dropbox.com/s/j7bvorb3r4et
zp0 
/bookofproceedingscomplete.pdf?dl=0 

 

86 Loreta Mamani; 

Mirela Koca 
“Këshillimi i karrierës, ndikimi i 

tij në zgjedhjen e shkollës së lartë”  
2-4 Korrik 2021 faqe 98: on-line. 

https://languageconference.web.uowm.gr. 

Konferencën Ndërkombëtare «Mësimdhënia 

e gjuhës dhe të nxënët në një mjedis 

bashkëkohor arsimor dhe shoqëror» 

organizuar nga Universiteti i Maqedonisë 

Perëndimore, Follorinë 

 



87 Zhuljeta Lilo “Edukimi i Inteligjencës 

emocionale të mësuesit për 

krijimin e një klime pozitive në 

klasë. The role of the teacher on 

the students learning outcomes” 

(11 November, 2020. Vlorë, Albania), 

TEAVET Project Final Conference 

Program Developing Teacher 

Competences for a Comprehensive VET 

System in Albania. Conference Proceeding 

book of Abstracts ISBN: 978-9928-4613-

2-2; Scientific Committee. 

 

88 Zhuljeta Lilo  “The effect of positive 

reinforces on the learning 

outcome. Developing Teache 

Competences for comprehensive 

vet System in Albania.  

(27 Mars 2021, Gjirokastër), Universiteti 

«Eqrem Çabej», Gjirokastër dhe «Shoqata 

e Psikologëve Shqiptarë», ISBN: 978-

9928-4658-9-4; Bord shkencor (abstakt, 

certifikatë). 

Konferenca IX shkencore kombëtare 

«Mirëqenia Psikologjike e Mësuesve, një 

Faktor i Rëndësishëm për Zhvillimin e 

Sistemit Arsimor, në kohë Pandemie». 

 

89 Harallamb 

Margariti 
“ Një përshkrim nga terreni i 

nevojave që ka gjirokastra 

lidhur me mbështetjen 

psikosociale të personave të 

rikthyer nga emigracioni” 

(27 Mars 2021, Gjirokastër),  Universiteti 

«Eqrem Çabej», Gjirokastër dhe «Shoqata 

e Psikologëve Shqiptarë», ISBN: 978-

9928-4658-9-4; Bord shkencor (abstakt, 

certifikatë) 

Konferenca IX shkencore kombëtare 

«Mirëqenia Psikologjike e Mësuesve, një 

Faktor i Rëndësishëm për Zhvillimin e 

Sistemit Arsimor, në kohë Pandemie». 

 

90 Aida Sotiri “Teknika pune me fëmijën me 

çrregullime të spektrit autik, duke 

përdorur analizimin e detyrës” 

27 Mars 2021, Gjirokastër), (Konferenca 

IX shkencore kombëtare «Mirëqenia 

Psikologjike e Mësuesve, një Faktor i 

Rëndësishëm për Zhvillimin e Sistemit 

Arsimor, në kohë Pandemie» Universiteti 

«Eqrem Çabej», Gjirokastër dhe «Shoqata 

e Psikologëve Shqiptarë», ISBN: 978-

 



9928-4658-9-4; Bord shkencor (abstakt, 

certifikatë) 

91 Aida Sotiri “Efektet e të mësuarit të përzier”, 

The  role of the teacher on the 

students learning outcomes”  

(11 November, 2020. Vlorë, Albania), 

Developing Teacher Competences for a 

Comprehensive VET System in Albania. 

Conference Proceeding book of Abstracts 

ISBN: 978-9928-4613-2-2; Scientific 

Committee 

TEAVET Project Final Conference 

Program 

 

92 Elvira Barka “Zhvillimit fizik dhe mendor i 

femijeve dhe sporti”  

(27 Mars 2021, Gjirokastër) 

Universiteti «Eqrem Çabej», Gjirokastër 

dhe «Shoqata e Psikologëve Shqiptarë», 

ISBN: 978-9928-4658-9-4; Bord shkencor 

(abstakt, certifikatë) 

Konferenca IX shkencore kombëtare 

«Mirëqenia Psikologjike e Mësuesve, një 

Faktor i Rëndësiahëm për Zhvillimin e 

Sistemit Arsimor, në kohë Pandemie» 

 

93 Caushi Valbona, 

Caushi Anxhela 
(2020), “Stresi dhe performance e 

studenteve” 

Online Universitetit “Marlin Barleti”, në 

bashkëpunim me IAL-të partnerë, 

Konferencë “Sfidat e arsimit të lartë dhe 

Kërkimit të aplikuar në Shqipëri”, në “First 

Interuniversity Academic Conference 

 

94 Caushi Valbona “Motivimi në  të nxënë dhe 

mësimdhënie”  
(2021) (27 Mars 2021, Gjirokastër) në, 

Konferenca IX shkencore kombëtare 

«Mirëqenia Psikologjike e Mësuesve, një 

Faktor i Rëndësiahëm për Zhvillimin e 

Sistemit Arsimor, në kohë Pandemie” 

Universiteti «Eqrem Çabej», Gjirokastër 

dhe «Shoqata e Psikologëve Shqiptarë», 

ISBN: 978-9928-4658-9-4; Bord 

 



shkencor (abstakt, certifikatë) 
 

• Në 25 maj 2021 u zhvillua në UGJ, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Shqipërisë një konferencë shkencore mbi figurën dhe 

kontributin e Naim Frashërit. Departamenti i Letërsisë u përfaqësua me dy kumtesa nga pedagogët Prof. dr. Gëzim Rredhi dhe Prof. asoc. 

Dr. Merita Gjokutaj - Shehu. 

• Është vazhduar me sukses puna për kualifikimin shkencor të pedagogëve. Është në proces për mbrojtjen e Doktoraturës edhe 1 (një) 

pedagoge, Yllka Proda. Është përcaktuar data e mbrojtjes më, 22. 11. 2021. 

• Oponencë e Prof. dr. Shyqyri Hysi, për temën: “Kosova gjatë viteve 1981 – 1999”. Paraqitur për mbrojtjen e gradës Doktor në Histrori 

pranë Akademisë së Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë (Shkolla Doktorale) nga Arbër Salihu. Drejtuese shkencore: Prof. dr. 

Ana Lalaj. 

• Në vazhdimin e veprimtarive kualifikuese të mësuesve minoritarë grek në shkollat e minoritetit, veçanërisht për adoptimin e metodologjisë 

së re aplikuar në tekstet mësimore të krijuara, të përshtatura dhe të përkthyera nga stafi akademik i Departamentit të Gjuhës, Letërsisë dhe 

Qytetërimit Grek. Këto veprimtari u trajtuan njëkohësisht si mundësi vetkualifikimi. 

• Në vitin akademik 2020-2021, në vijim të bashkëpunimit të Departamentit të Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek me Universitetin e 

Maqedonisë Perëndimore Greqi, vijoi punën për zbatimin praktik të rezultateve të arritura nga seminari 6 - mujor kualifikues, të zhvilluar 

një vit më parë, me temë përvetësimi dhe aplikimi i metodave të reja të mësimdhënies së lëndëve të gjuhës greke në shkollat e Minoritetit 

etnik grek. Në këtë kuadër u zhvilluan takime kualifikuese në disa shkolla të Minoritetit Grek (Bularat, Mesopotam dhe Sarandë dhe u 

iniciua binjakëzimi i dy shkollave, “A. Sheme”, Sarandë dhe “P. Sotiri”, Gjirokastër me dy shkolla analoge në Follorinë. 

• Udhëheqje shkencore (doktoraturë) në Departamentit të Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek me temë: “Programim, zbatim dhe vlerësim 

i programeve kualifikuese për metodat e reja të mësimit të gjuhës greke me mësuesit e minoritetit etnik grek në Shqipëri”. 

• Udhëheqje doktorate në Departamentin e Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek me temë: “Arsimi në gjuhën amtare greke e MEG në 

Shqipëri dhe veçoritë e tij gjatë periudhës 1944-1990”, në Universitetin e Maqedonisë Perëndimore –Greqi. 

• Udhëheqje doktorate nga Prof. asoc. Jaho Cana me temë “Partitë politike italiane gjatë republikës së parë 1945-1990” me autor Ejona 

Isufaj. 

• Udhëheqje doktorate nga Prof. asoc. Jaho Cana me temë “Marrëdhëniet NATO-Shqipëri” me autor Blerina Dervishi. 



• Oponencë e Prof. dr. Shyqyri Hysi për temën: “Komunitetet fetare në Elbasan në vitet 1920 – 1939”. Paraqitur për mbrojtjen e gradës 

Doktore në Histrori pranë Akademisë së Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë (Shkolla Doktorale) nga Nereida Omeri.   

Drejtuese shkencore: Prof. asoc. Dr. Ledia Dushku. 

• Oponencë e Prof. asoc. Jaho Cana, për temën “Shqiptarët dhe hebrenjtë gjatë viteve të Monarkisë: Një histori për tu rishkruar” me autor 

Mer Kraja. 

• Oponencë e Prof. asoc. Jaho Cana, për temën “Pushtimi Italian i Shqipërisë dhe Qëndrimi i Diplomacisë Britanike” me autor Sereta 

Koperaj. 

• Recensa shkencore për artikuj brenda vendit në Departamentin e Edukimit dhe Metodologjisë së Mësimdhënies. 

⮚ Artikulli 1: “Modifikimi i procesit të të nxënit në një mjedis mësimor i cili përdor Teknologjitë e Informacionit dhe të Komunikimit 

(TIK)” 

Autori: Elona TORO 

Fusha shkencore: Edukim  

Recensa: Mimoza Çarka 

⮚ Artikulli 2: “Shqyrtim sistematik literature mbi besimet e mësuesve në menaxhimin e klasës”  

Autori: Jonida Lesha 

Fusha shkencore: Edukim  

Recensa: Mimoza Çarka 

⮚ Artikulli 3: “Të dhunshme apo të dhunuara? Analizë psikosociale e grave që kryejnë krime të dhunshme” 

Autori: Eralda Zhilla; Loreta Mamani 

Fusha shkencore: Edukim  

Recensa: Mimoza Çarka 

• Periodiku i “Shkencave Shoqërore Ekonomike dhe të Edukimit” Kërkime universitare, Univ. Gjirokastrës, ISSN: 2226-082X, miratuar 

për botim. 

• Gjatë vitit akademik, NJBEMM organizoi aktivitetin artistik, si më poshtë vijon: “Bankat e shkollës barrikadë ndaj trafikimit” Ky është 

një aktivitet ndërgjegjësimi i përvitshëm, në kuadër të fushatës kundër trafikimit të qënieve njerëzore, organizuar nga DRSHSSH, 

Gjirokastër; Njësia e Mbrojtjes Psiko-Sociale; Zyra Vendore Arsimore, Gjirokastër si dhe stafi akademik Doc. Lektor Harallamb 

MARGARITI. 

 



Aktiviteti kualifikues i personelit akademik të departamentit të gjuhëve të huaja: 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për gradën e radhës Doktor (F. Pango) 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për gradën e radhës Doktor (Z. Mërkuri) 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për gradën e radhës Doktor (A. Gaba) 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për titullin Profesor i asociuar (M. Isaraj) 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për titullin Profesor i asociuar (M. Sulaj) 

• Vazhdimi i punës kërkimore-shkencore për titullin Profesor i asociuar (J. Taçi) 

 

 

Pjesëmarrje në borde editoriale në Departamentin e Gjuhëve të huaja: 

 

• Taçi J. Linguistic and literary studies, ISSN: 2331-642X (Print) - ISSN: 2331-6438 (Online), Website: 

https://www.hrpub.org/journals/jour_info.php?id=93. 

• Taçi J. US-China Foreign Language, ISSN: 1539-8080(Print) –ISSN: 935-9667(Online).  

• Website: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal/UCFL. 

• Taçi J. Sino-US English Teaching, ISSN: 1539-8072(Print) – ISSN: 1935-9675(Online)  

• Website: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal/SUET. 

• Kokalari E. Anetar në revieë pool, Editorial Board of Research Management System (RMS) – University of Tetovo. 

 

Në kuadrin e bashkëpunimit të universiteteve pjesëmarrëse në projektin TEAVET me ASKAP dhe MASR, Universiteti “Eqrem Çabej” ka të 

drejtën e trajnimit të mësuesve të arsimit parauniversitar me 16 module të akredituara, tashmë me të drejtën e agjencisë akredituese. 

Trajnimet e Moduleve nga Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër u organizuan me trajnerët respektivë, si më poshtë vijon: 

 

 

Nr. 

                  

Emërtimi i modulit 

 

Trajnues 

 

Kredite 

 

1. Qytetaria aktive në shoqërinë globale Loreta Mamani 1 



2. 
Mësimdhënia e kombinuar me sistemet e 
menaxhimit të të nxënit Zhuljeta Lilo 2 

3. Mjetet dixhitale për mësim dhe mësimdhënie Mimoza Çarka 2 

4. Psikologjia e zhvillimit të fëmijës Valbona Caushi 1 

5. Metodologjitë e mësimdhënies Mimoza Çarka 1 

6. Menaxhimi i klasës 
Harallamb Margariti, 
Gjergji Spiri 1 

7. Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në 
projekte 

Aida Sotiri 1 

8. Strategjitë gjithëpërfshirëse në klasë Mimoza Çarka, Bektash 
Mema 

2 

9. Vlerësimi i rezultateve të të nxënit Mimoza Çarka, Bektash 
Mema 

1 

10. Aftësitë bazë për qytetari aktive Loreta Mamani 1 

 

 Ky pozicion dhe mision i FESHSH-së, ka përcaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor dhe dominant të aktivitetit kërkimor-

shkencor të Fakultetit: problematika psiko-pedagogjike e edukimit të nxënësve në shkollë, në të gjitha aspektet e saj, që nga formimi 

cilësor i mësuesve në universitet, tek metodologjitë e reja bashkëkohore të mësimdhënies në shkollë dhe deri tek zbatimi i kurrikulës së 

re të arsimit parauniversitar, e mbështetur mbi të mësuarin me bazë kompetencat kyçe dhe të lëndëve, gjatë organizimit të veprimtarive 

mësimdhënëse dhe mësimnxënëse. 

FUSHAT E KËRKIMIT SHKENCOR TË FESHSH-SË   

• Të mësuarit me kompetenca. 

• Korniza e re e Arsimit Parashkollor në Republikën e Shqipërisë.   Kurrikulat bërthamë në arsimin fillor dhe Arsimin Parashkollor.  Kurrikula 

Bërthamë në Arsimin e Mesëm të Ulët. 



• Kurrikula bazohet në realitete historike, shoqërore, gjuhësore, politike, fetare, gjeografike dhe kulturore të një  vendi. Me anë të saj sigurohet 

arsimimi cilësor dhe i barabartë për çdo pjesëtar të shoqërisë, pavarësisht nga                  përkatësia etnike, seksi, pozita shoqërore dhe ndryshime të 

tjera. 

• Në kurrikula, ndër të tjera, përcaktohet se çfarë duhet të dinë dhe çfarë duhet të jenë në gjendje të bëjnë si duhet            nxënësit, cilat vlera dhe qëndrime 

duhen kultivuar tek ata, si duhen aftësuar ata për bashkëjetesë dhe tolerancë,       si mund të japin ndihmesë në mënyrë aktive, për mirëqënien 

shoqërore dhe vetjake, etj. Me ndryshimet që ndodhin në shoqëri, shfaqen nevoja të reja, marrëdhënie të reja në shoqëri dhe në tregun e 

punës, risi teknologjike, aspirata të reja njerëzore, strategji të reja për zhvillim etj. Të gjitha këtyre ndryshimeve, arsimi duhet t’u përgjigjet 

me ritme të shpejta, me zhvillime të brendshme sasiore dhe cilësore, për të mundësuar njohuri të reja, shkathtësi, vlera dhe qëndrime të 

përshtatshme, sistematike, koherente dhe në zhvillim të përhershëm. Në këto kushte, nevoja për ndryshime kurrikulare, që synojnë 

kompetencat, rishfaqet gjithnjë e më shpesh si domosdoshmëri në fushën e politikave arsimore dhe praktikën shkollore, ndaj përbën thelbin 

e reformave arsimore, në përgjithësi dhe atyre kurrikulare, në veçanti. 

EDUKIMI GJATË GJITHË JETËS 

• Problematikat dhe përvojat e edukimit të vazhdueshëm në plan të përgjithshëm. Format e organizuara dhe jo të organizuara. Lidhja e të 

mësuarit gjatë gjithë jetës me tregun e punës dhe zhvillimin teknologjik bashkëkohor; 

• Formimi dhe zhvillimi profesional i mësuesve, si aspekt i rëndësishëm i të mësuarit gjatë gjithë jetës. Legjislacioni, praktikat konkrete, 

politikat e zhvillimit etj; 

• Realizimi i programeve të trajnimit me mësuesit e arsimit parauniversitar; 

• Edukimi ndërkulturor; 

• Plani global, rajonal, lokal. Edukimi në një shoqëri multikulturore. Dimensioni social dhe edukativ; 

• Dimensioni ndërkulturor, në sistemin e edukimit dhe praktikën e institucioneve edukative në rajon ( kurrikula shkollore, praktikë, politika 

arsimore, etj; 

• Zhvillimi i sistemit dhe i kurrikulave, për përgatitjen e mësuesve në arsimin e lartë sipas sistemit të Bolonjës; 

• Tranformimet në sistemin e formimit të mësuesve, për nivele dhe cikle të ndryshme; 

• Zhvillimi i kurrikulave dhe i mësimdhënies; 

• Gjithëpërfshirja në edukim. 

 



 TABELA PËRMBLEDHËSE E VEPRIMTARISË MËSIMORE DHE/OSE KËRKIMORE- SHKENCORE, TË FAKULTETIT 

TË EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQËRORE (FESHSH) 

 

Nr. Emërtimi i zërave                     Nën/zërat 
 
Sasia në nën / zëra 

 
Sasia në total Vërejtje 

 

 

1. 
Artikuj shkencorë  (të 

botuar) 

Brenda vendit 11  

20 

 

Jashtë vendit 
Me faktor impakti 2  
Pa faktor impakti 7  

 

2. 
Artikuj shkencorë  (në 

proces botimi) 

Brenda vendit 4  

23 

 

Jashtë vendit 
Me faktor impakti 1  
Pa faktor impakti 18  

3. 
Referime në konferenca shkencore, të 
botuara në Proceedings 

  Kombëtare 15 
38  

Ndërkombëtare 23  

4. Referime në konferenca shkencore (në 

proces botimi) 

Kombëtare 3 
26 

 
Ndërkombëtare 23  

5. Tekste universitare     
6. Tekste parauniversitare  2 2  
7. Tekst-maket universitar  2 2  
8. Cikle leksionesh  25 25  
9. Monografi  4 4  

 

10. 

 

Udhëheqje shkencore 

Doktorata 2  

18 

 
Diplomë Master i 
shkencave / Master 
profesional 

8  

Diplomë Bachelor 8  

 

11. 

 

Oponencë 

Doktorata 4  

17 

 
Diplomë Master i shkencave / 
Master profesional 9 
Diplomë Bachelor 4  
Konferenca 7  



 

12. 
Pjesëmarrje në aktivitete shkencore (pa 

referim) 

Workshop 2  

10 

 
Seminare etj 1  

13. 
Leksione të hapura në UGJ / Universitete 
të tjera   -  

14. 
Trajnim i stafit akademik dhe studentor 
(Erasmus+ etj)  8 8  

15. Trajnime të mësuesve  15 15  
16. Aktivitete të organizuar nga UGJ  5 5  

17. 
Aktivitete të organizuar me aktorë të 
tjerë 
(universitete, qendra kërkimi dhe lokale) 

 13 13  

18. Plane mësimore 
Hartime të reja 8 

17  
Përmirësime 9  

19. Programe mësimore 
Hartime të reja 17 

33  
Përmirësime 16  

20. Artikuj shkencorë në publicistikë Në revista e gazeta shkencore 15 15  

 

21. 

 

Pjesëmarrje në projekte 
kombëtare 1  

10 

 

ndërkombëtare 9  

22. Studentë të përfshirë në projekte, etj 
kombëtare  

1 
 

ndërkombëtare 1  
23. Analiza shkencore (review)   -  

24. Pjesëmarrje në borde editoriale / periodikësh 
Brenda vendit 5 

11  
Jashtë vendit 6  

25. Recensa shkencore për artikuj shkencorë 
Brenda vendit 14 

14  
Jashtë vendit   

26. 
Pjesëmarrës aktivë në rrjetet ndërkombëtare 
të institucioneve të kërkimit dhe zhvillimit  2 2  

27. Pjesëmarrje në Juri vlerësimi Në Juri Doktoratash (oponentë) 6 6  
28. Studime Postdoktorale Jashtë vendit  -  

 

 

 

29. 

 

 

 

Tituj akademik dhe grada shkencore të 

1. Kategoria “Profesorë” 12  

 

 

50 

 
Titulli akademik “Profesor” 4  
Titulli akademik “Profesor i 
asociuar” 

8  
2. Kategoria “Lektorë” 23  



fituara (ose në proces fitimi) Grada shkencore “Doktor” 23  
3. Kategoria “Asistent-lektorë” 15  
Diploma “Master i shkencave” 15  

 

Referuar zërave të veprimtarisë kërkimore-shkencore në FESHSH, sipas raporteve të njësive bazë evidentohet një rritje e ndjeshme e botimeve 

dhe referimeve shkencore. 

• Artikuj shkencorë (të botuar) janë 20, nga të cilët 11 brenda vendit. 

• Artikuj shkencorë (në proces botimi) janë 23, nga të cilët 19 jashtë vendit. Në krahasim me vitin paraardhës, numri i tyre është rritur me 

52%. 

• Referime në konferenca shkencore, të botuara në Proceedings janë 38, nga të cilat 23 ndërkombëtare. Në krahasim me vitin paraardhës 

numri i tyre është rritur me 52%. 

• Referime në konferenca shkencore (në proces botimi) janë 26, nga të cilat 23 ndërkombëtare. Në krahasim me vitin paraardhës numri i 

tyre është rritur me 53%. 

• Një punë e mirë vazhdon të bëhet me përmirësimet në vazhdim të programeve mësimore. 

• Tekste universitare mungojnë këtë vit akademik, ndërsa monografi janë realizuar në total 4. 

• Për arsye të numrit të ulët të studentëve, këtë vit akademik është ulur numri i udhëheqjeve shkencore dhe i oponencave (Diplomë Master 

i Shkencave, Master Profesional dhe Bachelor) në masën 42%. 

• Një përpjekje e vazhdueshme është bërë nga personeli akademik i FESHSH-së për fitimin e titujve dhe gradave shkencore si dhe një 

rekrutim i personelit akademik të kualifikuar apo në proces doktorature. 

• Situata e mësipërme me tregues në rënie në disa zëra të kërkimit shkencor, për vitin 2020-2021 shpjegohet me kushtet specifike globale 

krijuar prej pandemisë Covid-19. 

   

 

 

 



 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT TË SHKENCAVE TË NATYRËS (FSHN) 

 

Nr. Emërtimi i zërave Nën/zërat 
 

Sasia në nën/zëra Sasia në  total Vërejtje 

 

1. 

 

Artikuj shkencorë 

Brenda vendit 3  

15 

 

Jashtë Vendit 
Me Faktor Impakti 2 
Pa faktor Impakti 10 

2. Referime në Konferenca shkencore 
Kombëtare 2 

11 
 

Ndërkombëtare 9 

3. 
Referime në Konferenca të botuara në  

Proceedings 

Kombëtare 0 
8 

 
Ndërkombëtare 8 

4. Tekste universitare  3   
5. Tekste parauniversitare     
6. Tekst-maket universitar  1   
7. Cikle leksionesh  11   
8. Monografi     

 

9. 

 

Udhëheqje shkencore 

Doktoraturë    
Master Shkencor/Profesional   

Diplomë Bachelor   

 

10. 

 

Oponencë 

Bachelor, Master/ 
Profesional & Shkencor 

   

Doktoraturë    

11. Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

(pa  referim) 

Konferenca 0  

2 

 
Workshope 0  

Seminare, etj. 2  

12 
Leksione të hapura në UGJ / 

Universitete të 
tjera 

    

13 Trajnim i stafit akademik  6 6  



14 Trajnime të mësuesve  2 2  
15 Aktivitete të organizuara në UGJ  3 3  

16 
Aktivitete të organizuara me aktorë të 
tjerë (universitete, qendra kërkimi dhe 

lokale) 

    

17. Plane mësimore 
Hartime të reja (aplikime) 1 

6 
 

Përmirësime 5  

18. Programe mësimore 
Hartime të reja    
Përmirësime   

19. Artikuj shkencorë në publicistikë Në revista e gazeta shkencore    
20. Pjesëmarrje në projekte  4 4  
21 Studentë të përfshirë në projekte, etj     
22 Analiza shkencore (review)  18 18  

23. Pjesëmarrje në borde editoriale 

periodikësh 

Brenda vendit 3 
4 

 
Jashtë vendit 1 

24. Recensa shkencore për artikuj 

shkencorë 

Brenda vendit    
Jashtë vendit  

25. 
Artikuj shkencorë dërguar për botim 

në  proces recense 
Brenda vendit 3 

6 
 

Jashtë vendit 3 

26. 
Pjesëmarrës aktivë në rrjetet 

ndërkombëtare të 
institucioneve të kërkimit dhe 

zhvillimit 

    

27. Pjesëmarrje në Juri vlerësimi Në Juri Doktoratash (Oponente)    
28. Studime Postdoktorale Jashtë vendit    

 

 

29. 

 

Tituj dhe grada të fituara   (ose në 

proces) 

Profesor    
Prof. asoc. 1  

Dr. (në proces) 3  
Docent   
Master   

 



Nga kjo tabelë përmbledhëse evidentohen respektivisht 15 artikuj të botuar, nga të cilët:  

• 2 artikuj me faktorë impakti;  

• 11 referime në konferenca shkencore;  

• 3 tekste universitare; 

• 11 cikle leksionesh. 

Krahas punës për zhvillimin me korrektësi dhe cilësi të mësimdhënies, personeli akademik i FSHN i ka kushtuar një vëmendje mjaft të madhe 

veprimtarisë kërkimore-shkencore (individuale dhe në grup) me qëllim kualifikimin e mëtejshëm shkencor. 

Veprimtaria kërkimore-shkencore si një aspekt i rëndësishëm i aktivitetit të stafit të departamenteve të FSHN është përqëndruar në këto drejtime: 

Paraqitja e arritjeve të punës kërkimore nëpërmjet botimeve në revista shkencore apo referimeve në konferenca shkencore brenda dhe jashtë vendit, 

zhvillimi i kurrikulave, planeve mësimore, cikleve të ligjëratave, konform udhëzimeve dhe ligjit të arsimit të lartë. 

 

 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT EKONOMIK (VITI AKADEMIK 2020-2021) 

 

Gjatë vitit akademik 2020-2021, nga FE marrin pjesë në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare staf akademik si më poshë: 

1. Dr. Eduina Guga, “ENTR-AL Entrepreneurial skills for a modern education in Albania”, Project No: 617886-EPP-1-2020-1-FI-

EPPKA2-CBHE-SP, With the support of the Erasmus+ Program of the European Union, 15.01.2021- 14.01.2024 

           Pozicioni: Dr. Eduina Guga, pjesëmarrëse në grupin e punës.  

2. Dr. Daniela Qiqi, Gusht 2021, Eksperte për trajnim dhe këshillim të bizneseve start up, në kuadër të Projektit “IDEA 2021” Financuar nga 

GIZ dhe implementuar nga Qendra “BALANCE”. 

 Pozicioni: Ekspert për trajnim dhe këshillim të bizneseve 



3. Dr. Daniela Qiqi, Qershor 2021, Eksperte për zhvillimin e Turizmit, në projektin “SMARTiMONY”, mbështetur financiarisht nga 

Bashkimi Evropian nëpërmjet programit Interreg – IPA – CBC Grece - Albania, zbatuar nga Prefektura e Qarkut Gjirokastër dhe QKMA 

Gjirokastër. 

Pozicioni: Ekspert për zhvillimin e Turizmit 

4. Dr. Daniela Qiqi, Prill 2021 “ProSEED - Programme for Sustainable Economic and Regional Development, Promoting Employment, 

Vocational Education and Training in Albania. CoSolve19” (faza e 1-rë), projekt i financuar nga GIZ, implementuar nga CEFE 

International, trajnim e këshillim për SME lidhur me situatën e shkaktuar nga covid-19. 

Pozicioni: Ekspert për trajnim dhe këshillim te bizneseve 

5. Dr. Daniela Qiqi, Dhjetor 2020 Projekt i Ministrisë së Kulturës dhe UNESCO për Inventarizimin e Trashëgimisë Kulturore Jo-materiale 

në komunitet me qëllim për ta përcjellë në brezat e rinj. 

Pozicioni: Anëtar i grupit Kombëtar të koordinimit 

6. Arian Gjini: Njohja dhe përdorimi i së drejtës mjedisore nga aktorët lokalë në Shqipëri; Botim i EcoAlbania, financuar nga Fondacioni 

Shoqëria e Hapur për Shqipërinë, Shator 2021. 

Pozicioni: Anëtar i grupit të punës. 

 

POLITIKAT E KËRKIMIT SHKENCOR 

 

Fakulteti Ekonomik në fushat e studimit dhe të kërkimit shkencor ndjek një strategji, e cila është në funksion të zbatimit të politikave tërësore të 

universitetit dhe në zbatim të legjislacionit në fuqi. 

Strukturat përgjegjëse, për realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore-kërkimore kanë mbështetur kërkimin shkencor, si me kapacitetet e 

logjistikës që zotërojnë, ashtu edhe përmes nxitjes apo llogaridhënies, për pjesëmarrjen aktive të stafit akademik dhe të studentëve, në projekte 

kërkimore- shkencore, studime, konferenca etj.  

Pavarësisht nxitjes dhe ndihmesës, që kanë dhënë organet dhe autoritetet drejtuese, peshën bazë të këtij kërkimi shkencor, në rang fakulteti e kanë 

përbërë dhe e përbëjnë njësitë bazë. Njësitë bazë, në përfundim të çdo viti akademik, vlerësojnë dhe strukturojnë informacionin, për të gjitha 

publikimet shkencore të botuara nga ana e stafit të tyre akademik. 



FE në fushën e kërkimit shkencor është e angazhuar të nxisë tërheqjen e sa më shumë projekteve në rang universiteti, ato kombëtare dhe 

ndërkombëtare. Krahas produkteve të drejtpërdrejta të këtyre projekteve apo përfitimit financiar synohet gjithashtu që të përfitohet edhe rritja e 

aktivitetit kërkimor-shkencor të stafit akademik. 

Në këtë drejtim pjesëmarrësit në projekte kanë pasur më shumë mundësi të përmirësimit të punës së tyre, në vlerë sasiore dhe cilësore. Krahas 

nxitjes për pjesëmarrje të stafit akademik në aktivitete shkencore, vlerë ka pasur edhe reklamimi i punës së bërë tek popullsia, mbi ndikimin e 

aktivitetit të tyre mbi shoqërinë. Kjo është synuar të bëhet përmes medias dhe rrjeteve sociale. Reklamimi i punës së stafit akademik dhe të 

studentëve përbën një politikë nxitëse, me synimin për të përmirësuar vazhdimisht imazhin si të FE-së, ashtu edhe të Universitetit. 

 

TË DHËNA MBI LIDHJEN E KËRKIMIT SHKENCOR ME MËSIMDHËNIEN 

Disa nga të dhënat që tregojnë rezultatet konkrete në realizimin me sukses të lidhjes së kërkimit shkencor  me mësimdhënien janë: 

• Kërkimi shkencor ka ndikuar në përmirësimin e leksioneve, teksteve universitare dhe që arritjet bashkëkohore si në rang kombëtar ashtu 

dhe në rang ndërkombëtar të kenë ndikim mbi përmirësimin në vazhdimësi të procesit të mësimdhënies. 

• Në projektet kërkimore, krahas stafit akademik janë përfshirë edhe studentët. Kjo ka sjellë për studentët zgjerimin e informacionit në 

lidhje me literaturën, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe prakticitet në zgjidhjen e sfidave konkrete në kërkim, shoqëruar edhe me 

njohuritë teorike. 

• Rezultatet e kërkimit shkencor kanë përmirësuar ndjeshëm psiko-pedagogjinë e mësimdhënies, duke e bërë tërheqës për studentin këtë 

proces. 

 

 

 

 

 



TË DHËNA MBI PUBLIKIMET SHKENCORE TË PERSONELIT AKADEMIK NË FE 

 

Nr.  Autori/Autorët Departamenti Titulli i punimit shkencor të  

  botuar / pranuar për botim 

Periodiku shkencor Me 

faktor 

impakti 

(ISI 
Journal) 
√ / x 

1 Doc. Dr. Belinda 

Xarba, Doc. Dr. Etleva 

Peta, 

Dr. Daniela Qiqi, Dr. 

Zamira Veizi 

Njësia Bazë 

Kontabilitet 

Financë 

“Lidhja midis edukimit dhe 

mirëmenaxhimit të financave 

personale” 

Kërkime universitare, Nr. 41, Periodik 

“Shkenca Shoqërore, Ekonomike dhe të 

Edukimit”, Universiteti “Eqrem Çabej” 

Gjirokastër, Dhjetor 2020 

 

2 Doc. Dr. Drita Luzo, Dr. 

Ilirjana Zyberi 
“Review of theoretical and 

empirical literature on the 

pension system – Albanian 

case” 

International Journal of Economics, 

Commerce and Management ”, IJECM, 

Volume IX, Issue 7, Korrik 2021, ISSN : 

2348 – 0386. (fq.142 - 155), Rochester, 

United Kingdom 

 

3 Doc. Dr. Drita Luzo, 

Dr. Ilirjana Zyberi 
“Banking firm, Liquidity 

Dilemma and the ways of its 

management” 

Botuar në faqen zyrtare të Universitetit të 

Korçës, https: www.unkorce.edu.al 

 

4 Doc. Dr. Drita Luzo “Varfërimi masiv i zonave 

malore në vitet e ekonomisë 

kolektive” (pranuar për botim) 

Periodikun “ZIG-ZAG – Zgjim, Interesim, 

grupim për Zagorinë”, nr.16, Gusht 2021, 

Gjirokastër (fq. 7-10). 

 

5 Doc. Dr. Drita Luzo “Pension system and its  

reform in Albania” 

Konferencën Ndërkombëtare Shkencore, të 
XVI ICSNS XVI 
– “Sixteenth International Conference on: 

“Social and Natural Sciences – global 

challenge 2021” organizuar nga 

International Institute for Private - 

 



Commercial and Competition Law 

Vienna, Austri - 22 September 2021, ISBN: 

978 - 9928- 259-14-7, (fq.46 - 53) 

6 Doc. Dr. Antoneta 

POLO,  

Dr. Ilirjana ZYBERI,  

Prof. assoc. Enkela 

Caca 

“Globalization in the transition  

countries economies and its 

impact on Albania” 

International Scientific Conference “Science 

and Innovation”, Steyr on 29.05.2020, 

Austria. Conference proceeding ISBN 978-

3- 953793-29-5, pp.42-53. 

 

7 Doc. Dr. Antoneta 

Polo, Prof. assoc. 

Enkela Caca 

“The main methods of  SME’s 

evaluating and their 

importance today” 

International Scientific Conference 

“Research and Practice”, Paris, on 

25.06.2021, France. Conference Proceeding 

ISBN 978-2-5355-4891-7, pg. 80-89 

 

8 Dr. Robert Çelo,  

Dr. Eduina Guga,  

Dr. ZamiraVeizi 

Local Communities and 

Tourism Development: “A 

Study of Rural Destination 

Development” 

Interuniversity Scientific Conference 2021 

"Opportunities and Challenges for 

Sustainable Tourism Development", 

Tirana on 27.05.2021 

 

9 Dr. Eduina Guga,  

Dr. Robert Çelo,  

Dr. ZamiraVeizi 

“Entrepreneurial needs among 

University teachers” 

Scfsd21 Fifth International Scientific 

Conference “Scientific Challenges for 

Sustainable Development”,19 June 2021. 

 

10 Dr. Eduina Guga, Dr. 

Loreta Mamani 

“Entrepreneurship in   

University Education” 

Scfsd21 Fifth International Scientific 

Conference “Scientific Challenges For 

Sustainable Development” 19 June 2021 

 

11 MSc Roland. Vasili., 

Xhina, E., Ninka, I., & 

Dr. Dh. Terpo 

Njësia Bazë e 

Administrimit 

Publik 

“Sentiment Analysis on Social 

Media for Albanian 

Language” 

OALib, 08(06), 1–31. 

https://doi.org/10.4236/oalib.1107514. 

 

12 Dr. Ilirjan Zyberi, 

Doc.Dr. Antoneta Polo 
“Impact of Service and E- 

service Quality, Price and 

Image on the Trust and 

Loyalty of the Electronic 

Banking Customers” 

Regional Science Inquiry, The Journal of 

the Hellenic Association of Regional 

Scientists; Publisher 

 



Site: http://www.rsijournal.eu, ISSN 1791-

5961 (Print), ISSN 1791-7735 (On line), 

June 2021, Vol.XIII, No.1, pg 59-69 

13 Vasili, R., Xhina, E., 

Ninka, I., & Terpo, Dh 

“Albanian Paraphrase Corpus 

and Models for Plagiarism 

Detection: First Approach” 

International Journal of All Research 

Education & Scientific Methods, 

(IJARESM), ISSN No: 2455-6211”, 

09(07), 365- 

382. (Available online at: 

http://ëëë.ijaresm.com/volume-9- 1/issue-7 

(p. 4)). 

 

14 Mitaj, A., Muco, K. “The impact of COVID-19 

pandemic on the tourism 

sector in Albania and 

options for a sustainable 

recovery” 

Review of Management and Economic 

Engineering Vol. 20, No. 1(79), March 

2021, p. 2 - 8, ISSN (print): 1583-624X, 

ISSN (online): 2360-2155 

 

15 Dr. Ilirjan Zyberi, 

Doc.Dr.Drita Luzo 

“Impact of service quality, e- 

service quality and price on 

electronic banking image” 

International Journal of Economics, 

Commerce and Management”, IJECM, 

Volume IX, Issue 6, Qershor 2021, ISSN: 

2348 – 0386. (fq.115 - 125), Rochester, 

United Kingdom 

 

16 
Dr. Ilirjana Zyberi, 

Doc. Dr. Drita Luzo 

“The relationship between 

satisfaction, trust and loyalty 

in electronic banking” 

(pranuar për botim) 

Scientific economic journal “Finance: 

Theory and Practice”, Rusi. Indexed by 

Scopus. 

√ 

17 Dr. Ilirjana Zyberi “Covid-19 and electronic 

banking in Albania” 

Konferenca Ndërkombëtare “Research and 

Practice”, June 25 held in Paris, France, 

Lardy Publishing House, Paris, France, 

2021. - 164 p., ISBN 978-2-5355-4891-7, 

pp.62-71. 

 

18 Dr. Ilirjana Zyberi “Factors affecting the image  of 

electronic banking” (në proces 

botimi) 

Konferencën Ndërkombëtare “The 

European Union after Brexit”, June 4, 2021 

/ Sofia, UNWE, ne proces botimi 

 



19 Dr. Ilirjana Zyberi “The impact of personal 

factors on trust and image of e-

banking customers” 

Konferencën Ndërkombëtare “Research 

and Innovation", March 26 held in New 

York, USA, Yunona Publishing New 

York, USA, 2021. - 204 p., ISBN 978-0 

9860467- 

9-8, pp.106-115. 

 

20 MSc. Vasili, R., Xhina, 

E., 

“Knowledge Discovery from 

E-Government Data - A Text 

Mining Approach” 

Fifteenth International Conference On: 

“Social and Natural Sciences – Global 

Challenge 2021”, ICSNS XV – 2021, June 

16, 2021, Brussels, Belgium. Book of 

proceedings of Fifteenth International 

Conference On: “Social and Natural 

Sciences – Global Challenge 2021”, 

(ICSNS XV – 2021), (Editor: Dr. 

Lena Hoffman), 296-306. ISBN: 978-9928-

259-34-7. 

 

21 Dr. Bitila Zhuli “Ekoturizmi- Një model i  

rëndësishëm i zhvillimit të 

qëndrueshëm të turizmit” 

Interuniversity Scientific Conference: 

“Opportunities and Challenges for 

Sustainable Tourism Development”, 27 

May 2021. Online via Zoom Platform 

 

22 Dr. Arjola Mitaj, K, 

Muco, 
“Tourism  and Covid-19: 

Consequences and Recovery 

Policies” 

Interuniversity Scientific Conference: 

“Opportunities and Challenges for 

Sustainable Tourism Development”, 27 

May 

2021. Online via Zoom Platform 

 

23 Dr. Lorenc Koçiu, 

Kledian Kodra 

Njësia Bazë e 

Politikave 

Ekonomike dhe 

Turizmit 

“Using the Econometric 

Models for Identification of 

Risk Factors for Albanian 

SMEs: Case study – SMEs  of 

Gjirokastra region” 

WSEAS Transactions on Business and 

Economics Journal, Volume 18, viti 2021, 

ISSN: 1109-9526 

√ 



24 Dr. Lorenc Koçiu “Effective Use of public 

Investments and Their Impact 

on the Economy – The case 

of Albania” 

7th International Conference on Social 

Researchers and Behavioral Sciences 

(SADAB), Antalya, Turkey, October 24- 25, 

2020 

 

25 Dr. Lorenc Koçiu “Ecotourism as an alternative 

for a sustainable tourism in 

Gjirokastra Region” 

7th International Conference on Social 

Researchers and Behavioral Sciences 

(SADAB), Antalya, Turkey, October 24- 25, 

2020. 

 

26 Dr. Irena Boboli “Segmentimi i profilit të 

vizitorëve nëpërmjet       

përdorimit të analizës     klaster. 

Rast studimor: zona rurale e 

Gjirokastrës” 

Konferenca Ndëruniversitare Akademike 

Online, “Sfidat e Arsimit të Lartë dhe 

Kërkimit të Aplikuar në Shqipëri”, 19 

nëntor 2020, Marin Barleti, Tiranë 

 

27 
Dr. Irena Boboli 

Prof.assoc.Valbona 

Duri 

Doc. Dr. Drita Luzo 

“Karakteristikat e udhëtimit  

dhe të sjelljes në destinacion 

të vizitorëve në zonën rurale të  

Gjirokastrës” 

Periodik, “Shkenca Shoqërore, Ekonomike 

dhe të Edukimit”, Universiteti “Eqrem 

Çabej” Gjirokastër, Nr 41, Dhjetor 2020, 

ISSN 2226-082X, Gjirokastër 

 

28 
Prof. Asoc. Valbona 

Duri, 
Bilal Draci, 
Dr. Irena Boboli 

“Marrëdhëniet Shqipëri –Kinë  

(1956-1978) nga aspekti  

ekonomik: ndihmat dhe kreditë 

kineze, sprovë  për kronologji 

dhe hartifikim” 

Periodik, “Shkenca Shoqërore, Ekonomike 

dhe të Edukimit”, Universiteti “Eqrem 

Çabej” Gjirokastër, Nr 41, Dhjetor 2020, 

ISSN 2226- 082X, Gjirokastër 

 

29 Dr. Irena Boboli “Gjirokastra a whole year 

destination: visitor’s    

perception” 

Up to the Roots: Tourism Sustainability, 

Health, Food and Culture. UNICART 

Selected Papers – Vol. 2. IARC- ETQA 

Publishers, Tirana-Brussels, ISBN 978-2-

931089- 14-9, Shtator 2021 

 

30 Aleksandër Qiqi,  

Dr. Daniela Qiqi 

“Eventet sportive dhe   impakti i 

tyre ekonomik” 

Dhjetor 2020, Perodiku i UGJ “Kërkime 

Universitare” 

 



31 Dr. Daniela Qiqi “Aspekte të burimeve  

njerëzore  në sektorin 

turistik” 

Dhjetor 2020, Perodiku i UGJ “Kërkime 

Universitare” 

 

 

• ka vazhduar me sukses puna për kualifikimin shkencor të pedagogëve pranë Njësisë bazë të Administrimit Publik. Bitila 

Zhuli ka fituar gradën shkencore “Doktor” me vendim nr. 2, datë 24.05.2021 pranë Fakultetit të Ekonomisë dhe Agrobiznesit, 

Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

• Arian Gjini ka fituar gradën shkencore “Doktor” me vendim të Jurisë, datë 29.01.2021 pranë Universitetit Europian të 

Tiranës. 

 

 

TABELA PËRMBLEDHËSE E VEPRIMTARISË MËSIMORE DHE/OSE KËRKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT 

EKONOMIK                       

 

 

 

Nr. 

 

 

Emërtimi i zërave 

 

 

Nën / zërat 

 

Sasia në 

nën / zëra 

 

Sasia në  total 

 

 

Vërejtje 

 

 

1. 

 

Artikuj 

shkencorë  (të 

botuar) 

Brenda vendit 7  

 

14 

 

Jashtë 

vendi t 

Me faktor 
impakti 1  

Pa faktor 
impakti 6  

 

 

 

Artikuj 

Brenda vendit 1  

 

 

Jashtë 
Me faktor 
impakti 1  



2. shkencorë (në 

proces botimi) 

vendi t Pa faktor 
impakti 

 2  

 

3. 

Referime në konferenca 
shkencore, të botuara në 

Proceedings 

Kombëtare 1  

14 

 

Ndërkombëtare 13  

 

4. 

Referime në konferenca 
shkencore (në proces 
botimi) 

Kombëtare 0  

1 

 

Ndërkombëtare 1  

5. Tekste universitare  - -  
6. Tekste parauniversitare  - -  
7. Tekst-maket universitar  - -  
8. Cikle leksionesh  - -  
9. Monografi  - -  

 

 

10. 

 

 

Udhëheqje shkencore 

Doktorata -  

 

- 

 
Diplomë Master i shkencave 
/ 
Master profesional 

 

- 

 

Diplomë Bachelor -  
11. Oponencë Doktorata - -  

  Diplomë Master i shkencave 
/ 
Master profesional 

 
- 

  

  Diplomë Bachelor -   

 
12. 

Pjesëmarrje në aktivitete 
shkencore (pa referim) 

Konferenca 4  
4 

 

  Ëorkshope -   
  Seminare etj -   
13. Leksione të hapura në UGJ / 

Universitete të tjera 
  -  

 
14. 

Trajnim i stafit akademik dhe 

studentor (Erasmus+ etj) 

  
- 

 
- 

 

15. Trajnime të mësuesve  - -  
16. Aktivitete të organizuar nga 

UGJ 
 - -  



 
17. 

Aktivitete të 
organizuar me  aktorë 

të tjerë (universitete, 
qendra kërkimi dhe lokale) 

 - -  

18. Plane mësimore Hartime të reja 1 10  
Përmirësime 9   

19. Programe mësimore Hartime të reja 1 1  
Përmirësime -   

20. Artikuj shkencorë në 
publicistikë 

Në revista e gazeta 
shkencore 

- -  

21. Pjesëmarrje në projekte kombëtarë 5 6  
ndërkombëtarë 1  

22. Studentë të   përfshirë në 
projekte etj 

kombëtarë - -  
ndërkombëtarë -  

23. Analiza shkencore (review)   -  

24. Pjesëmarrje në borde 
editoriale / periodikësh 

Brenda vendit 6 6  
Jashtë vendit -  

25.  Recensa shkencore për 
artikuj shkencorë 

Brenda vendit 13 13  
Jashtë vendit   

26. Pjesëmarrës aktivë në 

rrjetet    ndërkombëtare -

të institucioneve të 

kërkimit dhe zhvillimit 

 - -  

27. Pjesëmarrje në juri 
vlerësimi 

Në Juri Doktoraturash 
(oponentë) 

- -  

28. Studime Postdoktorale Jashtë vendit  -  

Tituj akademikë dhe grada 
1. Kategoria “Profesorë” 2 21 2 te fituar 

gjate vitit 2020-



29 shkencore të fituara (ose në 

proces fitimi) 

Titulli akademik “Profesor” - 2021 

Titulli akademik “Profesor i 
asociuar” 

2 

2. Kategoria “Lektorë” 14 

Grada shkencore “Doktor”  

14 

3. Kategoria “Asistent- 
lektorë” 

5 

Diploma “Master i 
shkencave” 

5 

 

• Aktiviteti kualifikues i personelit akademik të 3 njësive bazë në FE, ka konsistuar në vazhdimin e punës kërkimore-shkencore nga ana e 

stafit akademik për gradat e radhës Doktor, Prof. Assoc apo Prof. dr. 

• Aktivitete në pjesëmarrje në borde editoriale në FE: 

⮚ Robert Çelo, Anëtar i bordit shkencor të Konferencës Shkencore Ndëruniversitare 2021 “Mundësi të  dhe Sfidat për Zhvillim të 

Qëndrueshëm të Turizmit”, Tiranë, më 27.05.2021. 

⮚ Eduina Guga, Anëtare e bordit shkencor të Konferencës Shkencore Ndëruniversitare 2021  “Mundësitë dhe Sfidat për 

Zhvillim të Qëndrueshëm të Turizmit”, Tiranë, më 27.05.2021. 

⮚ Zamira Veizi, Anëtare e Bordit Shkencor të Konferencës Shkencore Ndëruniversitare 2021  “Mundësitë dhe Sfidat për 

Zhvillim të Qëndrueshëm të Turizmit”, Tiranë, më 27.05.2021. 

⮚ Eduina Guga, Anëtare e Bordit Editorial të revistës shkencore “Kërkime universitare”. 



⮚ Drita Luzo, Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore “Kërkime universitare” 

⮚ Lorenc Kociu, Kordinator shkencor i revistës shkencore “Kërkime universitare” 

 

Referuar zërave të veprimtarisë kërkimore-shkencore në FE, sipas raporteve të njësive bazë evidentohet  një rritje e ndjeshme e 

botimeve dhe referimeve shkencore. 

• Artikuj shkencorë (të botuar) janë 14, nga të cilët 7 brenda vendit. 

• Artikuj shkencorë (në proces botimi) janë 2, nga të cilët 1 jashtë vendit. 

• Referime në konferenca shkencore, të botuara në Proceedings janë 14, nga të cilat 13 ndërkombëtare. 

• Referime në konferenca shkencore (në proces botimi) është 1 ndërkombëtare. 

• Një punë e mirë vazhdon të bëhet me përmirësimet në vazhdim të programeve mësimore. Gjatë vitit akademik 2020-2021 është hartuar 

një plan dhe një program mësimor i ri, dhe janë përmirësuar nëntë plane mësimore. 

• Tekste universitare dhe monografitë mungojnë këtë vit akademik. 

• Një përpjekje e vazhdueshme është bërë nga personeli akademik i FE-së për fitimin e titujve dhe gradave shkencore si dhe një rekrutim i 

personelit akademik të kualifikuar apo në proces doktorature. 

• Situata me tregues në rënie në disa zëra të kërkimit shkencor për vitin 2020-2021 është krijuar prej kushteve specifike globale të 

pandemisë Covid-19. 

 

 

 

 

 

 



TABELA PËRMBLEDHËSE E AKTIVITETIT SHKENCOR E STAFIT AKADEMIK TË UNIVERSITETIT “EQREM ÇABEJ” 

Nr. Emërtimi i zërave Nën / zërat 
      Sasia në  

nën / zëra 

Sasia në 

total 
Vërejtje 

 

1. 
Artikuj 

shkencorë  (të 

botuar) 

Brenda vendit 21  

49 

 

Jashtë vendit 
Me faktor impakti 5  
Pa faktor impakti 23  

 

2. 
Artikuj shkencorë   (në 

proces botimi) 

Brenda vendit 8  

31 

 

Jashtë vendit 
Me faktor impakti 2  
Pa faktor impakti 21  

 

3. 

Referime në konferenca 

shkencore, të botuara në 

Proceedings 

Kombëtare 16  

60 

 

Ndërkombëtare 44 
 

4. 
Referime në konferenca 

shkencore (në proces 

botimi) 

Kombëtare 4 
37 

 
Ndërkombëtare 33  

5. Tekste universitare  3 3  

6. Tekste parauniversitare  2 2  

7. Tekst-maket universitar  3 3  

8. Cikle leksionesh  36 36  

9. Monografi  4 4  

 

10. 

 

Udhëheqje shkencore 

Doktorata 2  

18 

 
Diplomë Master i Shkencave/ 

Master profesional 
8 

 

Diplomë Bachelor 8  

 

11. 

 

Oponencë 

Doktorata 4  

17 

 
Diplomë Master i Shkencave / 

Master profesional 
9 

Diplomë Bachelor 4  

 

12. 
Pjesëmarrje në aktivitete  

Konferenca 11  

14 

 
Workshop 2  



shkencore (pa referim) Seminare etj 1  

13. 
Leksione të hapura në 
UGJ /Universitete të tjera 

 
0 0 

 

 

14. 

Trajnim i stafit 

akademik  dhe studentor 

(Erasmus+ etj) 

  

14 

 

14 

 

15. Trajnime të mësuesve  17 17  

16. 
Aktivitete të organizuara 
nga UGJ 

 
8 8 

 

 

17. 

Aktivitete të organizuar 

me  aktorë të tjerë 

(universitete,qendra 

kërkimi dhe lokale) 

  

13 

 

13 

 

18. 
Plane mësimore  

10 33 
 

 
23 

 

19. 
Programe mësimore  

18 33 
 

 
16 

 

20. 
Artikuj shkencorë në 
publicistikë 

Në revista e gazeta shkencore 
15 15 

 

21. 
Pjesëmarrje në projekte Kombëtare 

6 20 
 

Ndërkombëtare 
14 

 

22. 
Studentë të   përfshirë në 

projekte, etj 

Kombëtare 
0 1 

 

Ndërkombëtare 
1 

 

23. 
Analiza shkencore 
(revieë) 

 
18 18 

 

Pjesëmarrje në borde Brenda vendit 
14 

 



24. 
editoriale / periodikësh Jashtë vendit 

7 21 
 

25. 
Recensa shkencore për 
artikuj shkencorë 

Brenda vendit 
27 27 

 

Jashtë vendit 
0 

 

26. 
Pjesëmarrës aktivë në 

rrjetet ndërkombëtare të 

institucioneve të kërkimit 

dhe zhvillimit 

 
2 2 

 

27. 
Pjesëmarrje në Juri 
vlerësimi 

Në Juri Doktoratash (oponentë) 
6 6 

 

28. 
Studime Postdoktorale Jashtë vendit 

- - 
 

29. Tituj akademik dhe 

grada shkencore të fituara 

(ose në proces fitimi) 

1. Kategoria “Profesorë” 
15  

35 

 

Titulli akademik “Profesor” 
4 

 

Titulli akademik “Profesor i 

asociuar” 

11 
 

2. Kategoria “Lektorë” 
40 

 

Grada shkencore “Doktor” 
40 

 

3. Kategoria “Asistent-lektorë” 
20 3(në proces) 

Diploma “Master i shkencave” 
20 

 

 

 

Krahasimisht me një vit më parë, në nivel të përgjithshëm institucional, rezulton: 

• Pjesëmarrje në rritje në nivele botimesh në 49 nga 29 vitin e kaluar; 

• Dyfishim të treguesit të pjesëmarrjes në konferenca shkencore 60 nga 33 një vit më parë; 

• Ndërsa ka vazhduar puna kualifikuese e stafit akademik për përfitimin e titujve Dr., (3 në proces). 



• Botimet shkencore me faktor impakti 7 (shtatë), tregojnë cilësinë e punës kërkimore shkencore të stafik akademik të universitetit; 

• Përfshirje më e madhe e stafit akademik (trajnim dhe mësimdhënie), në shërbim të rritjes së treguesve të kualifikimit (të stafit akademik); 

• Trajnime të mësuesve. Nga stafi akademik me kohë të plotë janë organizuar 14 module gjatë vitit akademik 2020-2021. Një pjesë e 

moduleve për shkak të Pademisë Covid-19, janë organizuar me platformën “Zoom meeting”. Në këto trajnime morën pjesë 559 mësues 

të sistemit parauniversitar, të cilët sipas moduleve që kanë ndjekur janë pajisur me çertifikatat me kreditet përkatëse, të moduleve të 

akredituara dhe të lëshuara zyrtarisht nga Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër. 

• Evidentohet pjesëmarrja në rritje me 25 reçensa nga 15 vitin e kaluar në zërin “Reçensa shkencore për artikuj shkencorë” nga stafi i 

FESHSH. 

• Mbetet të bëhet edhe më shumë për angazhimin e studentëve në projektet e kërkimit, numër ky ende i ulët. 

• Rezulton një ulje e numrit të monografive nga 7 vitin e kaluar në 4. 

• Rezulton një ulje e numrit të teksteve parauniversitare nga 4(katër) vitin e kaluar në 2(dy). 

• Stafi akademik është angazhur gjërësisht për përmirësimin e planeve dhe programeve mësimore. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 


